



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2021

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	27.562.355,38	3.566.515,74	20.426.923,45	6.068.690,58	27.562.355,38	22.632.208,92
RECEITAS DE CAPITAL	1.727.248,35	184.833,57	1.109.002,97	654.762,64	1.727.248,35	624.886,37
SUBTOTAL	29.289.603,73	3.751.349,31	21.535.926,42	6.723.453,22	29.289.603,73	23.257.095,29
(-) DEDUÇÕES	18.407.655,48	2.705.983,75	15.214.079,56	3.887.739,29	18.407.655,48	16.113.875,22
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	141.270,23	4.181,61	25.089,81	62.036,59	141.270,23	14.969,77
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	14.808.662,16	2.267.937,82	12.585.803,53	3.156.976,87	14.808.662,16	13.383.737,97
Alienação de Bens	0,00	2.229,67	13.377,97	0,00	0,00	134.200,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	416,70	2.500,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.457.723,09	431.634,65	2.589.808,25	668.725,83	3.457.723,09	2.580.967,48
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.881.948,25	1.045.365,56	6.321.846,86	2.835.713,93	10.881.948,25	7.143.220,07
RECEITA CORRENTES	27.262.637,48	3.566.515,74	20.426.923,45	6.068.241,68	27.262.637,48	22.632.208,92
RECEITAS DE CAPITAL	2.027.248,35	184.833,57	1.109.002,97	604.762,64	2.027.248,35	624.886,37
SUBTOTAL	29.289.885,83	3.751.349,31	21.535.926,42	6.673.004,32	29.289.885,83	23.257.095,29
(-) DEDUÇÕES	18.107.655,48	2.705.983,75	15.214.079,56	3.887.262,29	18.107.655,48	16.113.875,22
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	141.270,23	4.181,61	25.089,81	61.559,59	141.270,23	14.969,77
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	14.508.662,16	2.267.937,82	12.585.803,53	3.156.976,87	14.508.662,16	13.383.737,97
Alienação de Bens	0,00	2.229,67	13.377,97	0,00	0,00	134.200,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	416,70	2.500,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.457.723,09	431.634,65	2.589.808,25	668.725,83	3.457.723,09	2.580.967,48
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.182.230,35	1.045.365,56	6.321.846,86	2.785.742,03	11.182.230,35	7.143.220,07

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.972.670,55
Amortização de Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	289.720,34
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.972.670,55
RESULTADO	0,00	416,70	2.500,00		0,00		0,00	-15.972.670,55
RESULTADO	3.457.723,09	431.634,65	2.589.808,25	668.725,83	3.457.723,09	668.725,83	3.457.723,09	-13.391.703,07
RESULTADO	11.182.230,35	1.045.365,56	6.321.846,86	2.785.742,03	11.182.230,35	2.785.742,03	11.182.230,35	-8.829.450,48

Especificação	Resultado Nominal			Resultado Nominal	
	Saldo			No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual		
(I) Dívida Consolidada	-1.910.028,81	-1.910.028,81	-1.910.028,81	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	3.057.556,96	3.057.556,96	3.057.556,96	0,00	0,00
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-9.551,49	-9.551,49	-9.551,49	0,00	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.137.976,66	1.137.976,66	1.137.976,66	0,00	0,00
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.137.976,66	1.137.976,66	1.137.976,66	0,00	0,00
(I) Dívida Consolidada	-1.910.028,81	-1.715.380,70	-2.650.680,52	-935.299,82	-740.651,71
(-) Disponibilidade de Caixa	3.057.556,96	6.103.548,15	7.072.955,91	969.407,76	4.015.398,95
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-9.551,49	-9.385,31	-2.780,37	6.604,94	6.771,12
(+) Restos a Pagar Processados	-936.451,83	0,00	0,00	0,00	936.451,83
(II) Dívida Consolidada Líquida	201.524,83	4.378.782,14	4.419.495,02	40.712,88	4.217.970,19
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	201.524,83	4.378.782,14	4.419.495,02	40.712,88	4.217.970,19